
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

E D I T A L 117, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012
A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, da Universidade Federal de 

São João del-Rei, no uso de suas atribuições tendo em vista a Lei 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012,resolve: RETIFICAR o Edital de Concurso Publico para provimento 

de cargo de docente da carreira do Magistério Superior, CPD 117/2012, na área de 

TEORIA ECONÔMICA, publicado no DOU de14 de dezembro de 2012.

Cargo/ Regime Trabalho:  Auxiliar - DE 

Requisito básico: - Graduação em Ciências Econômicas.

Data de inscrição: 18 de dezembro de 2012 a 10 de abril de 2013 (exceto finais de 

semanas, recessos e feriados) no Departamento de Ciência Econômicas, Campus 

Santo Antônio, à Praça Frei Orlando, 170, Centro, 36.307-352, São João del-Rei - MG, 

no horário de 9 às 11 horas e de 14 às 17 horas.

Data prevista para as provas: para o início das provas é 24 de abril de 2013. A 

confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados 

na página da UFSJ ( http://www.ufsj.edu.br/concursos_docentes). 

Taxa de Inscrição: R$ 107,84 (cento e sete reais e oitenta e quatro reais)

Remuneração: a remuneração é a constante na tabela abaixo:

Classe 
/Nível

Regiment
o de 

Trabalho

Venciment
o Básico 

R$

Retribuição por Titulação R$

Aperfeiçoamen
to

Especializaç
ão

Mestrad
o

Doutorad
o

Auxilia
r I

Dedicaçã
o 

Exclusiva

3.594,57 272,46 496,08 1.871,9
8

4.455,20

ANEXO 1
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA

Candidato:

http://www.ufsj.edu.br/concursos_docentes


Critérios avaliados Pontuação máxima Pontuação obtida
1. Conhecimento e 
abrangência do assunto 
abordado

5,0 pontos

2. Clareza e objetividade na 
discussão do tema

2,0 pontos

3. Organização na forma de 
apresentação do tema

2,0 pontos

 4. Uso correto da Língua 
Portuguesa

1,0 ponto

Total 10,0 pontos

ANEXO 2
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA DITÁTICA

CRITÉRIOS AVALIADOS Pontuação Máxima Pontuação Obtida
. PLANEJAMENTO 1,0
1.1 Adequação do conteúdo ao 
objetivo

0,2

1.2 Seleção e organização 
seqüencial de conteúdo

0,2

1.3 Estratégia de ensino  0,2
1.4 Adequação do plano de 
aula  

0,2

1.5 Adequação da bibliografia 
ao tema  

0,2

2. DESENVOLVIMENTO DA 
AULA  

8,0

2.1 Visão introdutória do 
assunto  

0,5

2.2 Clareza na apresentação  0,5
2.3 Desenvolvimento 
seqüencial da exposição

0,5

2.4 Uso adequado dos 
recursos didáticos  

0,5

2.6 Adequação do conteúdo 
para alunos de graduação  

0,5

2.7 Domínio do conteúdo  0,5
3. ATUAÇÃO DO PROFESSOR 5,0
3.1 Naturalidade  1,0
3.1 Naturalidade  0,5
3.2 Uso correto da língua 
portuguesa  

0,5

TOTAL 10,0

ANEXO 3
CRITÉRIOS E RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

Concurso:  ______________________________________________________________
Candidato: ______________________________________________________________
Banca Avaliadora: ____________________________________________________________
                              ____________________________________________________________
                                ___________________________________________________________
Data: _____ / _____ / 2013.



Atividades Pontuação por
Item

Máximo por Campo

I – Títulos Acadêmicos na 
(s) Área (s) de 
Conhecimento do Concurso

20

1.1 Graduação conforme a 
Habilitação Exigida (item 
1.1)

5,0 pontos

1.2 Mestrado concluído 
(item 1.1)

7,0 pontos

1.3 Doutorado concluído 
(item 1.1)

8,0 pontos

II – Experiência Docente 20,0
2.1 Docência no Ensino 

Superior na (s) Área (s) 
de Conhecimento (item 
1.1)

2,0 pontos por disciplina / semestre

2.2 Docência no Ensino 
Superior em outras 
Áreas

0,5 pontos por disciplina / semestre

2.3 Orientação de 
Graduação, 
Especialização e 
Trabalho de Conclusão 
de Curso (TCC) com 
relatório ou monografia 
aprovada

0,1 ponto por orientação

2.4 Participação em Bancas 
de Tese de Doutorado 

1,0 ponto por banca

2.5 Participação em Bancas 
de Qualificação de 
Doutorado

0,5 pontos por banca

2.6 Participação em Bancas 
de Dissertação de 
Mestrado 

0,5 pontos por banca

2.7 Participação em Bancas 
de Monografia de 
Especialização e TCC

0,25 pontos por banca

2.8 Monitoria 0,25 pontos por monitoria/ semestre
III – Produção Científica e 

Técnica Qualis na (s) 
Área (s) de 
Conhecimento do 
Concurso (de 2005 até a 
data de entrega dos 
títulos)

25,0

3.1.1 Artigo Qualis A1 1,2 pontos por artigo
3.1.2 Artigo Qualis A2 1,1 pontos por artigo
3.1.3 Artigo Qualis B1 1,0 pontos por artigo
3.1.4 Artigo Qualis B2 0,7 pontos por artigo
3.1.5 Artigo Qualis B3 0,5 pontos por artigo



3.1.6 Artigo Qualis B4 0,3 pontos por artigo
3.1.7 Artigo Qualis B5 0,2 pontos por artigo
3.1.8 Artigo técnico, boletins 
e cartilha

0,5 pontos por item

3.2.1 Livro com ISSN ou 
ISBN

1,5 pontos por livro

3.2.2 Capítulo de livro com 
ISSN ou ISBN

0,5 pontos por capítulo

3.3.1 Pedido de registro 
comprovado, com ou sem 
patente, software e 
cultivares

1,0 pontos por registro

3.3.2 Patente transferida ou 
licenciamento de software e 
cultivares

1,5 pontos por patente

3.3.3 Softwares sem 
registro de patente

0,7 pontos por software

Máximo de 5 pontos 
(congressos)
3.3.3 Trabalho completo em 
congresso internacional 

0,20 pontos por trabalho

3.3.4 Resumo expandido 
em congresso internacional

0,15 pontos por resumo

3.3.5 Trabalho completo em 
congresso nacional 

0,12 pontos por trabalho

3.3.6 Resumo expandido 
em congresso nacional

0,10 pontos por resumo

Máximo de 7 pontos 
(orientações)
3.4.1 Orientação de tese de 
doutorado concluída e 
aprovada 

1,5 pontos por orientação

3.4.2 Co-orientação de tese 
de doutorado concluída e 
aprovada 

0,5 pontos por orientação

3.4.3 Orientação de tese de 
doutorado em andamento 

0,8 pontos por orientação

3.4.4 Co-orientação de tese 
de doutorado em 
andamento 

0,3 pontos por orientação

3.4.5 Orientação de 
dissertação de mestrado 
concluída

1,0 ponto por orientação

3.4.6 Orientação de 
dissertação de mestrado 
em andamento

0,5 pontos por orientação

3.4.7 Co-orientação de 
dissertação de mestrado 
em andamento

0,2 pontos por orientação

3.4.8 Orientação de 
iniciação científica 
concluída 

0,2 pontos por orientação

3.4.9 Orientação de 
iniciação científica em 
andamento

0,2 pontos por orientação



IV – Participação em 
projetos

10

4.1 Projeto de pesquisa 
(coordenador) aprovado e 
financiado

1,0 ponto por projeto

4.2. Participação em projeto 
de pesquisa, aprovado e 
financiado

0,5 pontos por projeto

V - Atividades de Extensão 15,0
5.1. Orientação de 
atividades de extensão e de 
estágio supervisionado

1,5 pontos por atividade

5.2. Palestra e mini-curso 
ministrados em eventos 
nacionais e internacionais

0,6 pontos por palestra

5.3. Palestra e mini-curso 
ministrados em eventos 
locais e regionais

0,3 pontos

5.4. Participação em curso 
de extensão (8 h)

0,2 pontos por curso

5.5. Coordenação de 
projetos de extensão 
financiado registrados em 
pró-reitoria de extensão ou 
órgão equivalente

2,0 pontos por projeto

5.6. Coordenação de 
projetos de extensão não 
financiado registrados em 
pró-reitoria de extensão ou 
órgão equivalente

0,5 pontos por projeto

5.7. Estágio extra-curricular 
(cada 160 h)

0,5 pontos

5.7. Publicação técnica 
(boletim, informe)

0,5 pontos por publicação

VI – Administração 
Acadêmica, Experiência 
Profissional Não Docente 
(no mínimo 1 semestre) e 
Outras Atividades 
Relevantes na Área de 
Conhecimento do Concurso

5,0

6.1 Administração 
Acadêmica (direção, chefia, 
coordenação, etc.)

2,0 pontos por atividade / semestre

6.2 Experiência Profissional 
Não Docente

0,5 pontos por atividade / semestre

6.3 Participação em Banca 
de Concursos Públicos

1,0 ponto por banca

6.4 Organização de 
Eventos 

1,0 ponto por evento

VII - Outras Atividades 
Relevantes (distinções e 
prêmios acadêmicos; 
especialização e pós-
doutorado concluído, 
aprovação em outros 
concursos)

Valor da pontuação a critério da banca 
examinadora

5,0



Total = I + II + III + IV + V + 
VI+VII

10+25+25+10+15+10+5 = 100; 100/10 = 
(10)

Observação: Em relação à produção bibliográfica (artigos, livros, capítulos

São João del-Rei, 04 de março de 2013.
Adriana Amorim da Silva


	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

